
 

 MUNICIPALITÀ 2 

Direzione 

 

 

 

  

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE N. 27 del 25.08.2020 

  

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione delle graduatorie definitive per l’assegnazione, in forma sperimentale 

in una Fiera, di n. 45 posteggi di dimensione mt 2,00 x mt 2,00, per lo svolgimento del 

commercio su aree pubbliche, di tipo non alimentare, della durata di un anno solare, da 

tenersi con frequenza giornaliera dal lunedì alla domenica dalle ore 8.00 alle ore 14.00, 

nell’area di piazza Nolana, come individuata dallo stralcio planimetrico allegato alla 

deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 18/06/2020. 

  

 

 

 

 

 

 

Atto senza impegno di spesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 MUNICIPALITÀ 2 

Direzione 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il nuovo Regolamento per l’esercizio del commercio su aree pubbliche, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 2 del 03/02/2017, è stato approvato il nuovo; 

Visto il comma 2 – art. 44 del richiamato nuovo Regolamento per l’esercizio del commercio su aree 

pubbliche, rubricato “Istituzione e organizzazione fiere, sagre e mercati straordinari”, prevede la 

possibilità che, secondo il principio di sussidiarietà, l’organizzazione di fiere, mercati, sagre e 

mercati straordinari possa essere demandata alle Municipalità mediante atto deliberativo della 

Giunta Comunale; 

Vista la Legge Regionale n. 7  del 21 aprile 2020; 

Vista la deliberazione n. 14 del 28/06/2019 con la quale il Consiglio della Municipalità 2 ha 
impegnato, tra l’altro, la Giunta Comunale ad autorizzare la Municipalità, in applicazione del 
principio di sussidiarietà ad emanare un bando per un mercato straordinario nell’area di piazza 
Nolana, via Nolana, via Cesare Carmignano, via Marco di Lorenzo e via Caracciolo di Bella, 
stabilendo da parte del Comune le prescrizioni utili per l’assegnazione di posteggi ed ogni altra 
disposizione utile a farsi; 

Vista la deliberazione n. 194 del 18/06/2020 con la quale la Giunta Comunale ha deliberato di 

“Istituire un mercato sperimentale della durata di un anno solare, ai sensi dell’Art. 63 comma7) 

della L.R. 21/04/2020, come da planimetria allegata, per un totale di n. 114 posteggi da collocare 

in piazza Nolana, via Nolana, via Cesare Carmignano, via Marco di Lorenzo e via Caracciolo di 

Bella” ed ha deliberato di “Demandare alla Municipalità II, in applicazione dell’art. 44 del 

Regolamento per l’esercizio su aree pubbliche la predisposizione del bando a evidenza pubblica 

per la selezione e l’assegnazione dei n. 114 posteggi e la relativa gestione amministrativa, tenendo 

in considerazione le prescrizioni sopra riportate”;  

Vista la deliberazione n. 14 del 26/06/2020 con la quale la Giunta della Municipalità 2 ha approvato 

gli indirizzi per l’emanazione del bando ed ha individuato “nella sola piazza Nolana l’area di avvio 

della sperimentazione, al fine di valutare gradualmente a mezzo di eventuali successive emanazioni 

di avvisi pubblici, l’estensione alle aree limitrofe, alla luce dei riscontri che perverranno in ordine 

alla compatibilità tra il mercato e le esigenze dei residenti”;  

Vista la nota PG/2020/461122 del 06/07/2020, con la quale il Presidente della II Municipalità ha 

fornito dei chiarimenti in merito agli indirizzi formulati con DGM n°14 del 26/06/2020;  

Visto il Regolamento per l’occupazione di suolo pubblico e per l’applicazione del relativo canone 

approvato con  Delibera di Consiglio Comunale  n. 7  del 29/03/2018 modificato con Deliberazione 

di C.C. n. 12 del 29/03/2019; 

Vista la Disposizione Dirigenziale n. 25 del 06/07/2020 con la quale è stato approvato il bando 

pubblico per “l’assegnazione, in forma sperimentale in una Fiera, di n. 45 posteggi di dimensione 

mt 2,00 x mt 2,00, per lo svolgimento del commercio su aree pubbliche, di tipo non alimentare, 

della durata di un anno solare, da tenersi con frequenza giornaliera dal lunedì alla domenica dalle 

ore 8.00 alle ore 14.00, nell’area di piazza Nolana, come individuata dallo stralcio planimetrico 

allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 18/06/2020”; 

 



 

 MUNICIPALITÀ 2 

Direzione 

 

 

 

Verificato che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art. 1 co. 41 della Legge 

n.190/2012, degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici” di cui al D.P.R. 16.04.2013, n. 62 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Napoli”, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 

24.04.2014 2014 e modificato con D.G.C. n. 217/2017, non è stata rilevata la presenza di situazioni 

di conflitto di interesse, anche potenziale, tali da impedirne l'adozione; 

Attestato che la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del 

Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28.02.2013; 

Considerato che con Disposizione Dirigenziale n. 26 del 22/07/2020 è stata nominata la 

Commissione tecnico/amministrativa che ha valutato le domande presentate e che, al termine dei 

propri adempimenti, ha predisposto la apposita graduatoria di merito per “l’assegnazione, in forma 

sperimentale in una Fiera, di n. 45 posteggi di dimensione mt 2,00 x mt 2,00, per lo svolgimento del 

commercio su aree pubbliche, di tipo non alimentare, della durata di un anno solare, da tenersi con 

frequenza giornaliera dal lunedì alla domenica dalle ore 8.00 alle ore 14.00, nell’area di piazza 

Nolana, come individuata dallo stralcio planimetrico allegato alla deliberazione di Giunta 

Comunale n. 194 del 18/06/2020”; 

Considerato che il RdP ha richiesto, per gli ammessi con riserva, le integrazioni documentali 

necessarie e, all’esito delle stesse,  ha provveduto ad aggiornare la graduatoria;  

Ritenuto opportuno procedere alla approvazione delle graduatorie definitive per “l’assegnazione, in 

forma sperimentale in una Fiera, di n. 45 posteggi di dimensione mt 2,00 x mt 2,00, per lo 

svolgimento del commercio su aree pubbliche, di tipo non alimentare, della durata di un anno 

solare, da tenersi con frequenza giornaliera dal lunedì alla domenica dalle ore 8.00 alle ore 14.00, 

nell’area di piazza Nolana, come individuata dallo stralcio planimetrico allegato alla deliberazione 

di Giunta Comunale n. 194 del 18/06/2020”; 

Visto l'art. 107 del D. Lgs. 107/2000; 

 

DISPONE 

 

per quanto in premessa enunciato e qui integralmente richiamato: 

 

 di approvare le graduatorie definitive per “l’assegnazione, in forma sperimentale in una 

Fiera, di n. 45 posteggi di dimensione mt 2,00 x mt 2,00, per lo svolgimento del commercio 

su aree pubbliche, di tipo non alimentare, della durata di un anno solare, da tenersi con 

frequenza giornaliera dal lunedì alla domenica dalle ore 8.00 alle ore 14.00, nell’area di 

piazza Nolana, come individuata dallo stralcio planimetrico allegato alla deliberazione di 

Giunta Comunale n. 194 del 18/06/2020”. 

 

 

 

 



 

 MUNICIPALITÀ 2 

Direzione 

 

 

 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti 

complessivamente da n. 3 pagine firmate digitalmente: 

 

- graduatorie definitive.  

 

Sottoscritta digitalmente da 

                                         il Direttore 

                                           dr.ssa Anna Aiello 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 

presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs 82/2005. 


		2020-08-25T12:44:34+0000
	ANNA AIELLO




